[image: 仪器仪表大赛标志]
关于举办河北大学第四届智能计量仪器设计大赛的通知
[bookmark: _GoBack]（原河北大学智能仪器设计大赛）
各学院：
为进一步培养大学生的基本工程实践能力以及知识综合运用能力，引导大学生将理论与实践相结合，促进学生深入工程实际，特举办此项赛事。此项赛事由河北省计量协会、河北大学质量技术监督学院主办，科技创新协会承办，现将有关事项通知如下：
1、 竞赛要求
1.参赛对象：河北大学本科生，以小组形式参赛，每组1—3人。
2.竞赛主题：本届智能计量仪器设计大赛比赛主题分为：“物联网+”仪器主题、“人工智能+”仪器主题、“智能传感，创意先行”主题。共三个主题供各位参赛选手选择，主题具体信息请查看相关附件文件。
3.竞赛申请人应主动提供参赛人员的详细资料，以便主办单位审核。
4.为提高参赛作品的原创性，创新性。要求作品自主设计完成，重视作品的实用价值。
注意事项：本次比赛中所需元器件和材料自备，所需测试仪器请提前联系主办单位，若条件不具备，请自行准备。
2、 比赛流程
1.初赛
（1）展示要求：初赛无需PPT，但需要展示实物。
（2）纸质报告：需要准备设计报告，设计报告需打印三份纸质版，照智能计量仪器设计大赛格式要求（附件3）书写。初赛时需提交给评委老师评阅。
（3）评审要求：初赛主要审核设计合理性和作品完成度。
2.复赛
（1）纸质报告：需要准备设计报告，可对初赛设计报告进行修改，设计报告需打印三份纸质版，如果设计报告与初赛没有变动，可以找到相应工作人员取回初赛设计报告在复赛时提交。设计报告在复赛时需提交给评委老师评阅。
（2）PPT展示：时间5分钟左右，说明作品设计思路、方案可行性、方案测试结果等。
（3）作品展示：选手将作品实现的功能现场展示。
（4）选手答辩：根据参赛作品，评委老师向选手提问关于方案设计等方面的问题。
3.综合测评
初赛、复赛结束后，欲参评一等奖和特等奖的组别需进行综合测评。
（1）测评形式：采用命题形式，欲参评一等奖及特等奖的组别在规定时间内完成题目要求内容，并验证通过。
（2）测评结果：在所有参评队伍中，题目完成度最高的参赛组为特等奖，完成题目的参赛组为一等奖，未完成题目的参赛组降为二等奖。
注意事项：设计报告请使用统一的封皮并按照规定格式进行编写(见附件2)
3、 竞赛时间及地点
1.时间安排
（1）报名时间：即日起至2024年5月8日。参赛队伍将报名表（附件1）于5月08日前发送至邮箱HBUkexie@163.com。并加入大赛QQ群：807549143，后续比赛相关通知在该群公布，请时刻关注群内消息。
（2）初赛时间：初赛时间拟定为第11周（5月11日----5月12日），地点为七一路校区C4楼，具体地点QQ群通知。
（3）复赛时间：复赛时间拟定为第14周周六（6月01日），地点为七一路校区C4楼，具体地点QQ群通知。
（4）综测时间：复赛结束后，根据参评小组数量设定时间，具体通知见QQ群通知。
2.其他信息
（1）指定邮箱：HBUkexie@163. com
（2）大赛QQ群：807549143
（3）比赛成绩优秀的小组将择优推荐参加中国计量测试学会主办的仪器设计大赛
3.附件信息
（1）附件1：报名表
（2）附件2：设计报告封面
（3）附件3：设计报告模板
（4）附件4：“人工智能+智能仪器” 竞赛主题说明
（5）附件5：“物联网+智能仪器”   竞赛主题说明
（6）附件6：“智能传感，创意先行”竞赛主题说明

4、 评分细则
●市场应用前景(15%)
	方案所在领域的市场分析、方案的市场潜力及市场容量及方案的前瞻性；
●系统可行性(15%)
	系统的技术分析和评估、系统主要功能特点及用途、关键特征、系统性能及稳定性；
●系统测试方案及实用性(15%)
	系统测试方案是否完备、系统是否实用；
●作品实物完成情况(25%)
	样品的功能演示完成程度、性能、设计文档与图纸的规范性、PCB板的制版情况，是否提交大赛要求的完整资料；
●作品实物创新性(10%)
所展出的作品的创新性、原创性。
●方案转化为产品化可能性(10%)
	包括生产可行性及经济成本可行性。
●测量不确定度评定(10%)
	作品的不确定度评定等级与准确度水平。
5、 竞赛奖项
本次大赛设置了特等奖、一等奖、二等奖及三等奖若干，颁发证书。奖项比例及奖金设置如下：
特等奖 1500元（需得到评委老师一致高度评议且在综合测评中完成度最高）；
一等奖 1000元（2％-5％）；
二等奖 500元（10％）；
三等奖 200元（15％）
（特别声明：比赛进行过程视选手参加情况决定，此比赛流程可能与正式比赛流程略有区别，请选手以实名形式加入第四届智能计量仪器设计大赛通知群QQ：807549143。以便及时了解竞赛相关事宜，以及后续的竞赛通知。时刻关注官方消息准备比赛）

共青团河北大学委员会
质量技术监督学院
2024年4月2日
image1.png
TR P AF LT BT IF X RIE

UEAZE LUESRE